
 
 

บทที่ 5 

การเลิกห้างหุ้นส่วนและการชําระบัญชี 

การเลิกห้างหุ้นส่วน หมายถึง การสิ้นสุดของห้างหุ้นส่วนเมื่อมีการเปลี่ยนเปลี่ยนแปลงในตัวผู้เป็นหุ้นส่วน 
ตามกฎหมายจะต้องเลิกประกอบกิจการห้างหุ้นนั้น ส่วนหากต้องการด าเนินกิจการห้างหุ้นส่วนต่อไป เพียงแค่จด
ทะเบียนห้างหุ้นส่วนใหม่ขึ้นหรือเปลี่ยนแปลงสัญญาเดิมเท่านั้น และ จัดให้มีการช าระบัญชีเพื่อคืนทุนให้กับหุ้นส่วน 

สาเหตุการเลิกห้างหุ้นส่วน 

ห้างหุ้นส่วนอาจเลิกกิจการ ได้ 3 กรณี คือ  

1. ความตกลงของหุ้นส่วน  ทุกคนผู้เป็นหุน้ส่วนสามารถเลิกกิจการห้างหุ้นส่วนก่อนถึงก าหนดเวลาก็หาก
ผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนตกลงกนั ให้ถือว่าห้างหุ้นส่วนสิ้นสุดลงทันท ี

2. ข้อกําหนดของกฎหมาย ซึ่งตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ได้ก าหนดเก่ียวกับการเลิก 

กิจการและช าระบัญชีของห้างหุ้นส่วนสามัญไว้ตาม มาตรา 1055,1056,1059 และ มาตรา 1060 ดังนี ้

มาตรา 1055 “ห้างหุ้นส่วนสามัญย่อมเลิกกนัด้วยเหตุดังกล่าวต่อไปนี้  

1) ถ้าในสัญญาท าไว้มีก าหนดกรณีอันใดเป็นเหตุที่จะเลิกกัน เมื่อมีกรณนีั้น  

2) ถ้าสัญญาท าไว้เฉพาะก าหนดกาลใด เมื่อสิ้นก าหนดกาลนั้น  

3) ถ้าสัญญาท าไว้เฉพาะเพื่อท ากิจการอย่างหนึ่งอย่างใดแต่อย่างเดียว เมื่อเสร็จการนัน้  

4) เมื่อผู้เป็นหุ้นส่วนคนใดคนหนึ่งให้ค าบอกกล่าวแก่ผู้เป็นหุ้นส่วนคนอื่นๆตามก าหนดดังบัญญัติไว้ 

5) เมื่อผู้เป็นหุน้ส่วนคนใดคนหนึ่งตาย หรือล้มละลาย หรอืตกเป็นผู้ไร้ความสามารถ” 

มาตรา 1056 “ถ้าห้างหุ้นส่วนได้ตั้งขึ้นไม่มีก าหนดกาลอย่างหนึ่งอย่างใดเป็นยุติ ท่านว่าจะเลิกได้ต่อ 

เมื่อผู้เป็นหุ้นส่วนคนใดคนหนึ่งบอกเลิกเมื่อสิ้นรอบปีในทางบัญชีเงินของห้างหุ้นส่วนนั้น และผู้เป็นหุ้นส่วน 

ต้องบอกกล่าวความจ านงจะเลิกล่วงหน้าไม่น้อยกว่า หกเดือน” 

มาตรา 1059 “เมื่อมีการก าหนดระยะเวลาที่สัญญาห้างหุ้นส่วนกัน เช่น ตกลงจะประกอบกิจการห้าง
หุ้นส่วนร่วมกันเป็นระยะเวลา 3 ปี ดั้งนั้น เมื่อครบระยะเวลาดังกล่าวห้างหุ้นส่วนก็เลิกกัน หากผู้เป็นหุ้นส่วนทุก
คนด าเนินกิจการต่อไปโดยไม่มีการช าระบัญชีหรือช าระเงินระหว่างกัน ให้ถือว่าผู้เป็นหุ้นส่วนตกลงด าเนินกิจการ
ห้างหุน้ส่วนต่อไปโดยไม่มีก าหนดสัญญา” 
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มาตรา 1060 “เมื่อผู้เป็นหุ้นส่วนคนใดคนหนึ่งตาย หรือล้มลาย หรือตกความไร้สามารถ ห้างหุ้นส่วนต้อง
เลิกกิจการต่อไปได้ถ้าผู้เป็นหุ้นส่วนที่เหลืออยู่รับซื้อส่วนชองผู้เป็นหุ้นส่วนตาย หรือล้มลาย หรือตกเป็นผู้ไร้
ความสามารถ” 

 

 

 

3. การเลิกห้างหุ้นส่วนโดยคําสั่งศาล 

มาตรา 1057 “ถ้าผู้เป็นหุ้นส่วนคนใดร้องขอเมื่อมีกรณีอย่างใดอย่างหนึ่งดังจะกล่าวต่อไปนี้ ศาลอาจ 

สั่งให้ห้างหุ้นส่วนสามัญเลิกกันเสียก็ได้ คือ 

1) เมื่อผู้เป็นหุ้นส่วนคนใดคนหนึ่งนอกจากผู้ร้องฟ้องนั้นล่วงละเมิดบทบังคับใด ๆ อันเป็นข้อ
สาระส าคัญซึ่งสัญญาหุ้นส่วนก าหนดไว้แก่ตนโดยจงใจ หรือเลินเล่ออย่างร้ายแรง  

2) เมื่อกิจการของห้างหุ้นส่วนนั้นจะท าไปก็มีแต่ขาดทุนอย่างเดียว และไม่มีหวังจะกลับฟื้นตัวได้อีก  

3) เมื่อมีเหตุอ่ืนใด ๆ ท าให้ห้างหุ้นส่วนนั้นเหลือวิสัยที่จะด ารงคงอยู่ต่อไปได้” 

 มาตรา 1061 “เมื่อห้างหุ้นส่วนเลิกกันแล้วก็ให้จัดการช าระบัญชีเว้นแต่จะได้ตกลงกันให้จัดการทรัพย์สิน
โดยวิธีอื่นในระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วนด้วยกัน หรือว่าห้างหุ้นส่วนนั้นศาลได้พิพากษาให้ล้มละลาย ถ้าการเลิกห้าง
หุ้นส่วนนั้นได้เป็นไปโดยที่เจ้าหนี้เฉพาะตัวของผู้เป็นหุ้นส่วนคนใดคนหนึ่งได้ให้ค าบอกกล่าวก็ดี หรือโดยที่ผู้เป็น
หุ้นส่วนคนใดคนหนึ่งล้มละลายก็ดี ท่านว่าจะงดการช าระบัญชีเสียได้ต่อเมื่อเจ้าหนี้คนนั้นหรือ เจ้าพนักงานรักษา
ทรัพย์สินยินยอมด้วย” 
 

 

 วิธีการเลิกห้างหุ้นส่วน  

 ในการเลิกห้างหุ้นส่วน ผู้เป็นหุ้นส่วนต้องท าเอกสารสัญญาเลิกห้างหุ้นส่วน เพื่อเป็นหลักฐานว่าการเลิก
ห้างหุ้นส่วนนั้นผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนได้ตกลงยินยอมให้มีการเลิกห้างหุ้นส่วน โดยในสัญญาเลิกห้างหุ้นส่วนควรระบุ
ข้อความต่อไปนี้เป็นอย่างน้อย 

 1. ชื่อของห้างหุ้นส่วน 

 2. สถานที่และวันที่ท าสัญญาเลิกห้างหุ้นส่วน 

 3. ชื่อห้องผู้เป็นหุ้นส่วน 

 4. ข้อความแสดงการตกลงให้เลิกห้างหุ้นส่วน 
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 5. วันที่ตกลงให้ห้างหุ้นส่วนนั้นเลิกกิจการ 

 6. ชื่อผู้ช าระบัญชีและค่าตอบแทนที่ผู้ช าระบัญชีจะได้รับ 

 7. ชื่อผู้สอบบัญชีและค่าตอบแทนที่ผู้ช าสอบบัญชีจะได้รับ 

 8. ข้อความที่ก าหนดให้สัญญาที่ท าขึ้นมีผลบังคับใช้ ณ วันที่ท าสัญญา 

 
 

 

 

 

การชําระบัญชีเมื่อเลิกห้างหุ้นส่วน 

การช าระบัญชีน้ัน ให้ผู้เป็นหุ้นส่วนทั้งหมดด้วยกันจัดท า หรือให้บุคคลอื่นซึ่งผู้เป็นหุ้นส่วนได้ตั้งแต่งขึ้น 

น้ันเป็นผู้จัดท า การต้ังแต่งผู้ช าระบัญชีให้วินิจฉัยชี้ขาดโดยคะแนนเสียงข้างมากของผู้เป็นหุ้นส่วน” 

มาตรา 1062 “การช าระบัญชีให้ท าโดยล าดับดังนี้ คือ  

1)  ให้ช าระหน้ีทั้งหลายซึ่งคา้งช าระแก่บุคคลภายนอก  

2)  ให้ชดใช้เงินทดรองและค่าใช้จ่ายซึ่งผู้เป็นหุ้นส่วนได้ออกของตนไปให้ เพื่อจัดการค้าของหา้ง  

3)  ให้คืนทุนทรัพย์ซึ่งผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนได้ลงเป็นหุน้ 

มาตรา 1063 “ถ้าได้ช าระหนี้ซึ่งค้างช าระแก่บุคคลภายนอกและชดใช้เงินทดรองและค่าใช้จ่ายแล้ว 
สินทรัพย์ที่ยังอยู่ไม่พอจะคืนแก่ผู้เป็นหุ้นส่วนให้ครบจ านวนที่ลงหุ้นนั้น ส่วนที่ขาดนี้คือขาดทุนซึ่งต้องคิดเฉลี่ย
ช่วยกันขาด” 

มาตรา 1080 “บทบัญญัติว่าด้วยห้างหุ้นส่วนสามัญข้อใด ๆ หากไม่ได้ยกเว้นหรือแก้ไขเปลี่ยนแปลงไป
โดยบทบัญญัติแห่งหมวด 3 นี้ท่านให้น ามาใช้บังคับแก่ห้างหุ้นส่วนจ ากัดด้วย ถ้าผู้เป็นหุ้นส่วนจ าพวกไม่จ ากัดความ
รับผิดนั้นมีอยู่หลายคนด้วยกัน ท่านให้ใช้บทบัญญัติส าหรับห้างหุ้นส่วนสามัญเป็นวิธีบังคับในความเกี่ยวพันระหว่าง
คนเหล่านั้นเอง และความเกี่ยวพันระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วนเหล่านั้นกับห้างหุ้นส่วน” 

 

 ขั้นตอนการชําระบัญชี   
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  1. ปิดบัญชีก าไรขาดทุนจากการด าเนินกิจการเข้าบัญชีทุนของผู้เป็นหุ้นส่วน เมื่อห้างหุ้นส่วนจะ

ด าเนินการช าระบัญชีจะต้องปรับปรุงและปิดบัญชีเพ่ือหาก าไรขาดทุนของงวดสุดท้ายแบ่งให้หุ้นส่วนทุกคน ตาม

อัตราส่วนแบ่งผลก าไรขาดทนุ 

2. จ าหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช้เงนิสดของห้างหุ้นส่วน หากมีผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีและราคา
ที่จ าหน่ายได้ ให้แบ่งผลก าไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการจ าหน่ายสินทรัพย์ให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนตามอัตราส่วน
แบ่งก าไรขาดทุนโดยเข้าบัญชีทุนของผู้เป็นหุ้นส่วน 

3. จ่ายค่าใช้จ่ายในการช าระบัญช ี

4. ช าระคืนเงินสด จะต้องช าระคืนเงินสดตามล าดับ ดังนี้  

  - จ่ายช าระเจ้าหนี้ภายนอกของห้างหุ้นส่วน 

  -จ่ายช าระเงินกู้ของผู้เป็นหุ้นส่วน รวมทั้งคา่ใช้จ่ายซึ่งหุ้นส่วนได้ทดรองจ่ายไปก่อนใน
การด าเนินงานของ ห้างหุ้นส่วน  ในกรณีทีห่้างหุ้นส่วนได้ยืมเงินผู้เป็นหุ้นส่วน 

  - จ่ายคืนทุนให้ผู้เป็นหุ้นส่วนตามยอดคงเหลือในบัญชีทุนของหุ้นส่วนแต่ละคน      

 

การชําระบญัชแีละจ่ายคืนทุน   ทําได้ 2 วิธี คือ  

  1. การชําระบญัชีโดยจ่ายคืนทุนครั้งเดียว  
  2. การชําระบญัชีโดยจ่ายคืนทุนเปน็งวด 

การชําระบญัชีโดยจ่ายคืนทุนครั้งเดียว 

 การช าระบัญชีโดยจ่ายคืนทุนให้แกผู่้เป็นหุ้นส่วนเพียงครั้งเดียว (Simple Liquidation)หลังจากขาย
สินทรัพย์ที่ไมใ่ช้เงินสดและได้ช าระหน้ีเจ้าหนี้ภายนอกหมกเรียบร้อยแลว้หากยังมีเงินสดคงเหลือจะท าการคืนเงิน
ให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ในบางกรณีหลังจากขายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดแล้วทุนของผู้เป็นหุ้นส่วนมียอดคงเหลือ
ทางด้านเดบิตหรือสินทรัพยข์องห้างหุ้นส่วนมีไม่เพียงพอที่จะรับผลขาดทุนที่เกิดจากการขายสินทรัพย์จะมีขั้นตอน
การช าระบัญชีที่แตกต่างกัน 
 


